a CAMARA MUNICIPAL DE VALINHOSE

ESTADO DE SÃO PAULO

INDICAÇÃO N.° S /2014.

Senhor Presidente
Nobres Vereadores

O vereador Egivan Lobo Correia, solicita que seja

encaminhado ao Exmo.Sr. Prefeito Municipal a seguinte Indicação:

Incluir noções técnicas, de Ciências Política como

disciplina obrigatória no ensino médio nas escolas do Município.

Justificativa:

Incluiu a obrigatoriedade do ensino de Filosofia e

Sociologia nos cursos de Ensino Médio é suma importância para

aguçar a capacidade critica dos alunos, bem como contribuir com o

exercicio da cidadania, não abordam questões que envolvam o

conhecimento sobre a estrutura política.

Compreendemos que uma disciplina específica que

ensine conceitos básicos da estrutura política possa contribuir

significativamente para o desenvolvimento da nação, no que diz

respeito à escolha dos representantes da população e ao exercício

dos direitos e deveres de todos.

A inclusão desta disciplina no ensino fundamental Il

fará com que os jovens discutam e reflitam sobre assuntos ligados à

vida pública formando adultos participativos no meio social.

Rua Ängelo Antônio Schiavinato, n959 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - \/alinhos/ SP

PABX: (19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINH

ESTADO DE SÃO PAULO

Os conteúdos curriculares da educação básica devem

observar a difusão de valores fundamentais aos interesses sociais,

aos direitos e deveres do cidadão, de respeito ao bem comum e à

ordem democrática, entretanto, no que concerne às disciplinas de

Filosofia, Geografia, História e Sociologia, ambas tratam de

assuntos pertinentes à vida em sociedade mas, não aos assuntos

de Ciência Política.

Por isso reiteramos a necessidade de se incluir tal

disciplina no currículo da educação básica para o real cumprimento

dos conteúdos, e pleiteamos a aprovação deste projeto, visando o

interesse do bem comum.

Valinhos, 16 de Maio de 2014.

van Lobo Correia
Vereador

Rua Ängelo Antônio Schiavinato. n°59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos/SP

PABX: (19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br